



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年8月10日

上場取引所 大

上場会社名 浅香工業株式会社

コード番号 5962 URL <http://www.asaka-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳶田 長秋

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部本部長 (氏名) 岡田 実

TEL 072-229-5137

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	2,076	26.1	36	—	41	—	26	—
23年3月期第1四半期	1,647	△14.4	△34	—	△30	—	△72	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	2.68	—
23年3月期第1四半期	△7.24	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	5,593	—	2,190	—	—	39.2
23年3月期	5,135	—	2,199	—	—	42.7

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 2,190百万円 23年3月期 2,194百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	2.00	2.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,900	8.4	50	—	50	263.5	20	—	2.00
通期	7,600	5.3	100	52.2	110	6.1	55	—	5.51

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	10,370,800 株	23年3月期	10,370,800 株
24年3月期1Q	384,148 株	23年3月期	384,148 株
24年3月期1Q	9,986,652 株	23年3月期1Q	9,989,131 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響を受けて急速に落ち込んだものの、サプライチェーンの復旧に伴い自動車産業をはじめ各企業の生産も回復傾向に推移し、個人消費につきましても震災後の自粛による支出を控える動きから徐々に持ち直しの動きとなっております。

このような情勢下におきまして、当社は新規販路の開拓等積極的な営業活動を展開するとともに、一部震災による特需もあって売上高は2,076百万円（前年同期は1,647百万円）になりました。

利益面につきましては、コストの低減・経費の節減等に努めました結果、営業利益は36百万円（前年同期は34百万円の営業損失）、経常利益は41百万円（前年同期は30百万円の経常損失）となり、当第1四半期累計期間の四半期純利益は26百万円（前年同期は72百万円の四半期純損失）となりました。

なお、セグメント別の業況は次のとおりであります。

(生活関連用品)

ショベルにつきましては、積極的な営業活動と一部震災による特需もあって国内向け売上高は201百万円（対前年同期比25.6%増）となりました。輸出は、円高による影響を踏まえ価格調整等拡販対策に努力するも売上高は26百万円（対前年同期比13.4%減）となり、ショベル類全体の売上高は228百万円（対前年同期比19.2%増）となりました。

また、アウトドア用品類、工事・農業用機器類につきましては、懸命な拡販策の展開、新規販路の開拓等により売上高は1,195百万円（対前年同期比10.1%増）となりました。

(物流機器)

市場も徐々に回復傾向にある物流機器関連は、震災により一部の投資計画が先送りまたは中止される一方、毀損した設備の復旧や新設が押し上げ要因となり売上高は653百万円（対前年同期比76.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における資産、負債、純資産の状況は、次のとおりであります。

なお、記載内容は前事業年度末と比較しております。

(資産)

流動資産は、462百万円増加し4,403百万円（前事業年度末は3,940百万円）となりました。これは主に受取手形及び売掛金が220百万円、商品及び製品が228百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は、3百万円減少し1,190百万円（前事業年度末は1,194百万円）となりました。この結果、総資産は、458百万円増加し5,593百万円（前事業年度末は5,135百万円）となりました。

(負債)

流動負債は、488百万円増加し3,182百万円（前事業年度末は2,694百万円）となりました。これは主に支払手形及び買掛金が407百万円増加したことによるものであります。

固定負債は、19百万円減少し220百万円（前事業年度末は240百万円）となりました。この結果、負債合計は、468百万円増加し3,403百万円（前事業年度末は2,935百万円）となりました。

(純資産)

純資産は、9百万円減少し2,190百万円（前事業年度末は2,199百万円）となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が9百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、平成23年5月12日の決算短信で発表いたしました第2四半期累計期間および通期の業績予想の数値から変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	861,581	906,996
受取手形及び売掛金	1,744,463	1,964,912
商品及び製品	856,018	1,084,618
仕掛品	31,479	32,835
原材料及び貯蔵品	81,959	96,684
未収入金	314,001	282,364
その他	64,537	44,347
貸倒引当金	△13,200	△9,400
流動資産合計	3,940,841	4,403,359
固定資産		
有形固定資産	317,427	315,750
無形固定資産	25,857	27,910
投資その他の資産		
投資有価証券	433,575	424,755
その他	428,417	433,359
貸倒引当金	△10,964	△11,164
投資その他の資産合計	851,029	846,950
固定資産合計	1,194,315	1,190,611
資産合計	5,135,156	5,593,970
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,544,787	1,951,828
短期借入金	878,772	949,554
未払法人税等	53,301	5,997
賞与引当金	48,300	16,300
その他	169,567	259,144
流動負債合計	2,694,729	3,182,823
固定負債		
長期借入金	75,750	65,180
退職給付引当金	151,400	142,100
その他	13,400	13,400
固定負債合計	240,550	220,680
負債合計	2,935,279	3,403,503

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,600	829,600
資本剰余金	509,408	509,408
利益剰余金	877,213	883,968
自己株式	△34,113	△34,113
株主資本合計	2,182,108	2,188,863
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	18,113	8,680
繰延ヘッジ損益	△6,065	△7,076
評価・換算差額等合計	12,048	1,603
新株予約権	5,720	—
純資産合計	2,199,877	2,190,466
負債純資産合計	5,135,156	5,593,970

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	1,647,411	2,076,705
売上原価	1,239,762	1,575,329
売上総利益	407,649	501,376
販売費及び一般管理費	442,077	465,311
営業利益又は営業損失(△)	△34,428	36,065
営業外収益		
受取配当金	5,567	6,986
受取保険金	—	2,692
その他	4,244	2,239
営業外収益合計	9,811	11,917
営業外費用		
支払利息	4,305	3,720
手形売却損	1,455	1,790
その他	7	518
営業外費用合計	5,768	6,030
経常利益又は経常損失(△)	△30,385	41,953
特別利益		
新株予約権戻入益	—	5,720
特別利益合計	—	5,720
特別損失		
投資有価証券評価損	49,081	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	3,500	—
特別損失合計	52,581	—
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△82,966	47,673
法人税、住民税及び事業税	2,000	2,000
法人税等調整額	△12,686	18,945
法人税等合計	△10,686	20,945
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△72,280	26,728

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(売上高内訳)

(千円未満切捨)

品 種 別		期 別	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)			当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)			増 減	
			金 額	構 成 比		金 額	構 成 比		金 額	率
生 活 関 連 用 品	シ ョ ベ ル 類	国 内	千円 160,213	% 83.7	%	千円 201,160	% 88.2	%	千円 40,946	% 25.6
		輸 出	31,109	16.3		26,952	11.8		△4,156	△13.4
		小 計	191,322	100.0	11.6	228,112	100.0	11.0	36,790	19.2
	農 業 用 機 器 類	国 内	1,081,018	99.6		1,190,006	99.6		108,987	10.1
		輸 出	4,417	0.4		5,062	0.4		644	14.6
		小 計	1,085,436	100.0	65.9	1,195,068	100.0	57.5	109,632	10.1
	小 計	国 内	1,241,231	97.2		1,391,166	97.8		149,934	12.1
		輸 出	35,526	2.8		32,015	2.2		△3,511	△9.9
		小 計	1,276,758	100.0	77.5	1,423,181	100.0	68.5	146,423	11.5
	物 流 機 器	国 内	370,653	100.0		653,523	100.0		282,870	76.3
		輸 出	—	—		—	—		—	—
		小 計	370,653	100.0	22.5	653,523	100.0	31.5	282,870	76.3
合 計	国 内	1,611,885	97.8		2,044,690	98.5		432,805	26.9	
	輸 出	35,526	2.2		32,015	1.5		△3,511	△9.9	
	合 計	1,647,411	100.0	100.0	2,076,705	100.0	100.0	429,293	26.1	